Transcription 1659, revue avec ms K [K2] fol.82va.) Cf. Lateran IV c.48. 

4 ANIMAL EST SUBSTANTIA 

particulier la Compilatio romana de Bernard de Compostelle.
10

Un maître auquel il emprunte beaucoup mais cite peu;
11

 un 

maître enfin dont il n‟hésite pas éventuellement à contredire 

l‟interprétation, mais en utilisant, sans doute par respect, la 

formule „quidam dicunt‟.
12

 L‟auteur d‟Animal est substantia a 

donc été l‟élève de celui dont l‟enseignement est consigné dans 

Ecce vicit leo. Or l‟auteur de ce dernier apparat n‟est autre que 

Petrus Brito abondamment cité par ses élèves dans leurs gloses à 

la Compilatio prima, comme j‟ai eu plusieurs fois l‟occasion de 

10

 On est sur de cette utilisation lorsque la décrétale citée n‟est présente que 

dans cette dernière ou bien est citée par référence à un titre sous lequel elle 

figure chez Bernard et sous un autre dans Alain l‟Anglais.  
11

 Mais qu‟il cite néanmoins, ce qui exclut qu‟Animal est substantia soit un 

remaniement de l‟œuvre de ce dernier. Cf. à titre d‟exemple les deux gloses 

transcrites par Chris Coppens (Transcription 1375 et 1378) sur la C.1 q.1 

c.101 et c.114 où il figure sous la forme „B‟ ou „Bri‟. 
12

 En voici deux exemples. Le premier a trait à la fameuse question: la 

coutume peut-elle abroger la loi? Oui répond l‟auteur d‟Ecce vicit leo dans sa 

glose sur le dictum post c.3, de la distinctio 4, mais seulement „ex consensu 

pape quo ad canones vel principis quo ad leges‟ (Sankt Florian Stiftsbibliothek 

XI.605 fol.2vb, s.v. leges abrogate). Même sans le consentement du prince 

répond l‟auteur d‟Animal est substantia: „Quidam dicunt accedente consensu 

legislatoris quia cum contra consensum facimus, papa sciente et non 

contradicente, videtur assensum prebere. Tamen dicimus quod populus leges 

potest abrogare, non requisito consensu principis. Consensus principis 

generalis est quia propter utilitatem populi princeps leges condidit‟ (K fol.1vb 

s.v. abrogate; Coppens, Transcription 69). 

Le second exemple a trait à une théorie également fameuse, celle des deux 

glaives. L‟auteur d‟Ecce vicit leo est partisan de la „potestas divisa‟ comme le 

montre sa glose sur le canon Omnes (D.22 c.1) s.v. terreni simul et celestis: 

„ergo data fuit ei potestas et iurisdictio: super clericos et laicos et sic videtur 

quod imperator ius gladii materiale a papa accipiat et hoc dicetur plenius xcvi. 

di. Cum ad verum (c.6). Non tamen credo quod ab eo habeat et ideo expono: